

## روزهای بین‌المللی

### روز جهانی تعاونی‌ها

#### تعاونی چیست؟

تعاونی‌ها موسسات فردمحوری هستند که مالک و اداره-کنندگان آن اعضای آن بوده که در جهت تحقق رویای مشترکشان گام برمی‌دارند. سود حاصل از فعالیت‌های تعاونی‌ها یا در خود موسسه سرمایه‌گذاری می‌شود و یا به اعضای آن پرداخت می‌گردد.

تعاونی‌ها افراد را به شکل برابر و دموکراتیک کنارهم جمع می‌کند. فارغ از آنکه اعضای آن مشتریان، کارمندان، مصرف-کنندگان یا ساکنان باشند، تعاونی‌ها به شیوه‌ی دموکراتیک و بر اساس قاعده‌ی "هر عضو، یک رای" مدیریت می‌شوند.

اعضا فارغ از میزان سهمی که در موسسه دارند از حق رای برابر برخوردارند. تعاونی‌ها به افراد این امکان را می‌دهند که بر سرنوشت اقتصادی خود حاکم باشند و از آنجایی که این موسسات تحت مالکیت سهامداران نیستند تأثیرات اقتصادی و اجتماعی فعالیت‌هایشان در همان جوامعی که در آن تاسیس شده‌اند باقی خواهد ماند.

از آنجایی که این کسب و کارها بر مبنای ارزش‌ها و نه سودآوری اداره می‌شود، تعاونی‌ها اصول مشترک بین‌المللی را سرلوحه کار خود قرار می‌دهند و برای ساخت دنیایی بهتر باهم کار می‌کنند.

تعاونی‌ها مستقیماً یا به طور غیرمستقیم بیش از ۲۵۰ میلیون نفر را در سراسر جهان در استخدام خود دارند. ۳۰۰ تعاونی برتر جهان به تنهایی، گردش مالی جهانی تقریبی برابر با ۲/۵۳ تریلیون دلار دارند.



International  
Day of  
**Cooperatives**

#### تاریخچه

در سال ۱۹۹۴، مجمع عمومی سازمان ملل قطعنامه‌ی شماره ۴۹/۱۵۵ را در رابطه با تعاونی‌ها تصویب نمود و طی آن از دولت‌ها و موسسات بین‌المللی خواست تا "به توانایی تعاونی‌ها در یافتن پاسخ مشکلات اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی و در تهیه‌ی استراتژی‌های توسعه ملی، توجه نمایند؛ و تلاش کنند قواعد حقوقی و اداری که بر فعالیت‌های این موسسات محدودیت‌هایی اعمال می‌نمایند، را مورد بازنگری قرار داده و محدودیت‌هایی که بر فعالیت سایر موسسات و کسب‌وکارها اعمال نمی‌شود، را نسبت به تعاونی‌ها نیز کاهش دهند". همچنین این قطعنامه "از دولت‌ها، موسسات بین‌المللی مربوطه، آژانس‌های تخصصی و تعاونی‌های ملی و بین‌المللی می‌خواهد که از سال ۱۹۹۵، روز جهانی تعاونی‌ها را در اولین شبه‌ی ماه ژوئیه، چنانچه در قطعنامه‌ی ۴۷/۹۰ مجمع عمومی تعیین شده است، گرامی بدارند.



## تعاونی‌ها و اهداف توسعه پایدار

موضوع سال ۲۰۱۸ روز جهانی تعاونی‌ها با موضوع سال ۲۰۱۸ انجمن سیاسی توسعه پایدار: "حرکت به سوی جوامع پایدار و منعطف"، هماهنگ است. در حین جلسه انجمن سیاسی توسعه پایدار در ژوئیه، دولت‌های عضو سازمان ملل پیشرفت در زمینه‌ی دستیابی به اهداف توسعه پایدار شماره ۶ (دسترسی به آب تمیز و فاضلاب)، شماره ۷ (انرژی پاک و مقرون به صرفه)، شماره ۱۱ (شهرها و جوامع پایدار)، شماره ۱۲ (الگوهای تولید و مصرف پایدار) و ۱۵ (زندگی پایدار در اکوسیستم‌های خشکی) را مورد بررسی قرار خواهند داد.

تعاونی‌های تجربه‌ی ۲۰۰ ساله‌ای از ساخت جوامع پایدار و منعطف در دست دارند. تعاونی‌های کشاورزی تلاش می‌کردند که طول عمر زمین‌های تحت کشت را از طریق روش‌های کشاورزی پایدار افزایش دهند. تعاونی‌های مصرف‌کنندگان به دنبال منابع پایدار برای محصولاتشان بوده و به مصرف‌کنندگان در زمینه‌ی مصرف مسئولانه آموزش می‌دادند. تعاونی‌های مسکن تلاش می‌کردند تا سکونت ایمن را تضمین کرده و تعاونی‌های صنعتی به دنبال جایگزینی الکترونیسیته‌ی پاک‌تر و دسترسی به انرژی و آب برای مناطق روستایی بودند. هدف تعاونی‌های اجتماعی نیز ضمن ایجاد شغل‌های پایدار و دراز مدت، فراهم کردن کالاها و خدمات به شیوه‌ی موثر و با حفظ محیط‌زیست بوده است.

## موضوع سال ۲۰۱۸: تولید و مصرف پایدار

موضوع سال ۲۰۱۸ روز جهانی تعاونی‌ها، "تولید و مصرف پایدار" است، و از این طریق فرصتی برای تعاونی‌های فراهم می‌آید تا نشان دهند که چطور در عین مدیریت موفق یک کسب‌وکار به محیط طبیعی و منابع آن احترام می‌گذارند. شعار این روز "ساخت جوامع پایدار به دست تعاونی‌ها" با توافق تعاونی‌های سراسر جهان انتخاب شده است. از طریق این روز سیاست‌گذاران محلی و جهانی به مشارکت تعاونی‌ها برای پایداری و انعطاف بیشتر جوامع پی برده و در جهت دخالت دادن تعاونی‌ها در جریان سیاست‌سازی برای مسائل پایداری، اقدام می‌کنند.



منابع

[www.un.org/en/events/cooperativesda](http://www.un.org/en/events/cooperativesda)

[www.ica.coop](http://www.ica.coop)

[www.copac.coop](http://www.copac.coop)

## MODERN INTERNATIONAL STUDY (MIS)

Created by: Mehrnaz Hashemi  
Unit 1, No 16, Feyzieh St, Bahonar Ave, Tehran, Iran.  
+98 21 26109759  
+98 21 26112755  
info@mils.org  
Find us on the Web:  
www.mils.org

